
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � � �� ��	����� �� ����

Art. 5º - O Grupo de Trabalho terá o prazo de 90 (dias), podendo ser
prorrogado por igual período, para conclusão de suas atividades e
apresentação do plano estratégico.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 01 de setembro de 2023

VAGNE AZEVEDO SIMÃO
Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Ciência,

Tecnologia e Inovação

Id: 2507042

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SE C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E I N O VA -
ÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO S DA PRESIDENTE
DE 14.08.2023

CONSTITUI Comissão Permanente de Vistoria para Verificação de
Disponibilidade de Bens, integrada pelos servidores MESSIAS DA
SILVA BRUM DE SOUZA GUERRA Matrícula: 02200525, ORLANDO
CARLOS ROCHA, Matrícula: 02239085 e MARIA LUIZA PEÇANHA
DE VASCONCELOS, Matrícula: 0224256 para, sob a presidência do
primeiro, a contar da data da publicação, proceda à vistoria dos bens
patrimoniais existentes na ETE HENRIQUE LAGE, para fins de Ava-
liação Física de Bens patrimoniais. Processo n° SEI-
260005/006439/2023.

DE 28/08/2023

I N S TA U R A Sindicância para apurar os fatos constantes do expediente
do processo administrativo SEI-260005/001414/2023, designado para
procêde-lo no prazo de 30(trinta) dias, a contar da data de publica-
ção, podendo ser prorrogada por mais 08 (oito) dias o servidor Mar-
celo Cervantes Rodrigues ID: 51165872.Processo n° SEI-
260005/001414/2023.

Id: 2506739

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO REITOR
DE 02.09.2023

PORTARIA Nº 757/2023 - EXONERA, a pedido, SAMUEL BRAUN
PEREIRA LIMA, matr. nº 40.952-4, ID: 5130081-8 do cargo em co-
missão de Coordenador Técnico de Integração e Desenvolvimento,
símbolo CC-07, código 104, a contar de 01/09/2023 - Processo nº
SEI-260007/046545/2023.

Id: 2506978

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO REITOR
DE 26.03.2023

PORTARIA Nº 268/2023 - PROMOVE, a contar de 16/02/2023, WIL-
MA CLEMENTE DE LIMA PINTO, matr. nº 40.914-4 / ID: 42801583,
lotada na Faculdade de Ciências Exatas e Engenharias, à categoria
de Professor Associado, nos termos da Resolução nº 03/2011, com
nova redação dada pela Resolução nº 03/2014 e nº 05/2017, da De-
liberação nº 17/2011, com nova redação dada pela Deliberação nº
11/2017 e nº 11/2019 e da Lei nº 5343/2008, com nova redação dada
pela Lei nº 7423/2016 - Processo nº SEI-260007/007483/2023.

DE 27.03.2023

PORTARIA Nº 281/2023 - PROGRIDE, a contar de 03/01/2023, MA-
RINA PEREIRA DE CASTRO E SOUZA, matr. nº 39088-0, ID:
5074970-6, lotada na Faculdade de Educação da Baixada Fluminen-
se, à categoria de Professor Adjunto Nível 4, nos termos da Reso-
lução nº 06/2017, da Deliberação nº 13/2017, do Decreto nº
44.788/2014 e da Lei nº 5.343/2008, com nova redação dada pela Lei
nº 7.423/2016 - Processo nº SEI-260007/009594/2023.

DE 28.03.2023

PORTARIA Nº 282/2023 - PROMOVE, a contar de 07/12/2022, BRU-
NO OSORIO RODRIGUES, matr. nº 38488-3/ ID: 50371274, lotado no
Instituto de Aplicação Fernando Rodrigues da Silveira, à categoria de
Professor Associado, nos termos da Resolução nº 03/2011, com nova
redação dada pela Resolução nº 03/2014 e nº 05/2017, da Delibe-
ração nº 17/2011, com nova redação dada pela Deliberação nº
11/2017 e nº 11/2019 e da Lei nº 5343/2008, com nova redação dada
pela Lei nº 7423/2016 - Processo nº SEI-260007/003614/2023.

PORTARIA Nº 283/2023 - PROMOVE, a contar de 09/01/2023, WA -
LACE FERREIRA, matr. nº 39580-6/ ID: 50275801, lotado no Instituto
de Aplicação Fernando Rodrigues da Silveira, à categoria de Profes-
sor Associado, nos termos da Resolução nº 03/2011, com nova re-
dação dada pela Resolução nº 03/2014 e nº 05/2017, da Deliberação
nº 17/2011, com nova redação dada pela Deliberação nº 11/2017 e nº
11/2019 e da Lei nº 5343/2008, com nova redação dada pela Lei nº
7423/2016 - Processo nº SEI-260007/008242/2023.

PORTARIA Nº 284/2023 - PROMOVE, a contar de 27/12/2022, LEO-
NARDO FREIRE MARINO, matr. nº 38438-8, ID: 3361985-9, lotado
no Instituto de Aplicação Fernando Rodrigues da Silveira, à categoria
de Professor Associado, nos termos da Resolução nº 03/2011, com
nova redação dada pela Resolução nº 03/2014 e nº 05/2017, da De-
liberação nº 17/2011, com nova redação dada pela Deliberação nº
11/2017 e nº 11/2019 e da Lei nº 5343/2008, com nova redação dada
pela Lei nº 7423/2016 - Processo nº SEI-260007/007930/2023.

Id: 2478137

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

APOSTILAS DO REITOR
DE 01.09.2023

PORTARIA Nº 707/2023 - GUILHERME HENRIQUE DIAS GUA-
GLIARDI - A referida Portaria fica apostilada para fazer constar que o
código do cargo em comissão é "780", por força do AEDA Reitoria nº
078/2023 - Processo nº SEI-260007/034256/2023.

DE 02.09.2023

PORTARIA Nº 210/2023 - RODRIGO MARCELLINO DA COSTA BE-
LO matr nº 35.002-5 - A referida Portaria fica apostilada para fazer
constar que o código do cargo em comissão é "528", por força do
AEDA Reitoria nº 078/2023 - Processo nº SEI-260007/000723/2023.

Id: 2506979

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DO REITOR
DE 31.08.2023

PROCESSO Nº SEI-260007/041070/2023 - HOMOLOGO o afasta-
mento integral remunerado pelo Procad, por tratar-se de estudo de in-
teresse desta Administração Pública, da Profª GIOVANNA MARAFON,
matr. nº 39.107-8, para atuar como professor visitante na Universidade
de São Francisco, em São Francisco, EUA, no período de 01/12/2023
a 31/05/2024, com ônus Capes PrInt.

PROCESSO Nº SEI-260007/040164/2023 - HOMOLOGO o afastamen-
to integral remunerado pelo Procad, por tratar-se de estudo de inte-
resse desta Administração Pública, da Profª LUCIA HELENA GARCIA
PENNA, matr. nº 8115-8, para atuar como professor visitante na Es-
cola Superior de Enfermagem de Coimbra, em Portugal, no período
de 01/12/2023 a 02/03/2024, com ônus Capes PrInt.

PROCESSO Nº SEI-260007/036985/2023 - HOMOLOGO o afastamen-
to integral remunerado pelo Procad, por tratar-se de estudo de inte-
resse desta Administração Pública, da Profª. FLAVIA FAISSAL DE
SOUZA, matr. nº 38.827-2, para atuar como professor visitante na
Graduate School of Education, Stanford University, Palo Alto, EUA, no
período de 01/12/2023 a 30/06/2024,com ônus Capes PrInt.

DE 01.09.2023

PROCESSO Nº SEI-260007/040802/2023 - AUTORIZO o afastamento
de MARCOS FERNANDO MARTINS TEODORO, matr. nº 26.922-5,
Técnico Universitário Superior/ Comunicador Social, no período
05/09/2023 a 08/09/2023, para participar do 46º Congresso Brasileiro
de Ciências da Comunicação, em Belo Horizonte, Minas Gerais, Bra-
sil.

PROCESSO Nº SEI-260007/043086/2023 - AUTORIZO o afastamento
de MARIA CRISTINA DE ASSIS, matr. nº 40.877-3, Professor Asso-
ciado, no período de 18/10/2023 a 22/10/2023, para participar do 32°
Congresso Brasileiro de Microbiologia, em Foz de Iguaçú - Paraná,
Brasil.

Id: 2506980

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 30.08.2023

PROCESSO N° SEI-260007/007485/2023 - RATIFICO a dispensa de
licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93, em fa-
vor da empresa LECO CORPORATION, no valor de R$46.058,10.
OBJETO: Detector do tipo Microchanel Plate para o Cromatógrafo ga-
soso GCXGC/TOFMS, com fulcro no art. 24 XXI do citado diploma
legal, nos termos da autorização do ordenador de despesa.

Id: 2506817

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O DO REITO R
DE 28.06.2023

PROCESSO N° SEI-260007/006572/2022 - RATIFICO a inexigibilidade
de licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93, em
favor da empresa LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMÉRCIO E IN-
DUSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA, no valor
de R$54.750,24. OBJETO: Reagentes preparado apresentação biblio-
teca ION análise histocompatibilidade, com fulcro no artigo 25 I do ci-
tado diploma legal, nos termos da autorização do ordenador de des-
pesa.

Id: 2506786

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

APOSTILAS DA DIRETORA
DE 05.07.2021

*TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 002/2019 - Rua São Francisco
Xavier, 524 - Maracanã. O referido contrato fica apostilado para cons-
tar o valor de R$ 77.971,82 (setenta e sete mil, novecentos e setenta
e um reais e oitenta e dois centavos) pago a título de contraprestação
mensal, resultante da aplicação do fator 35,7, índice IGP-M, a partir
de 11/07/2021. Processo SEI: E-26/007/411/2018.
*Omitido no D.O. de 25/07/2021.

DE 05.07.2022

*TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 002/2019 - Rua São Francisco
Xavier, 524 - Maracanã. O referido contrato fica apostilado para cons-
tar o valor de R$ 86.315,48 (oitenta e seis mil, trezentos e quinze
reais e quarenta e oito centavos) pago a título de contraprestação
mensal, resultante da aplicação do fator 10,7, índice IGP-M, a partir
de 11/07/2022. Processo SEI: E-26/007/411/2018.
*Omitido no D.O. de 25/07/2022.

Id: 2507002

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

APOSTILA DA SUPERINTENDENTE
DE 01.09.2023

PORTARIA Nº 567/SRH/2014 - JACIARA MIRANDA DAUDT matr. nº
37.751-5 / ID 44647301- A referida Portaria fica apostilada para fazer
constar que, onde se lê: "JACIARA MIRANDA DAUDT MENDES",
leia-se: "JACIARA MIRANDA DAUDT", tendo em vista a mudança de
estado civil em 08/08/2022 - Processo nº SEI-260007/040777/2023.

Id: 2506981

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 01.09.2023

PROCESSO Nº SEI-E-26/007/2600/2019 - AUTORIZO o afastamento
PROCASE parcial, com direito a vencimento e vantagens integrais, de
MARCELLE CAMPOS ARAÚJO, matr. nº 34.836-7, Técnico Universi-
tário Superior / Enfermeiro, lotada no Hospital Universitário Pedro Er-
nesto - HUPE, localizada no SEMC, pelo período iniciado em
25/09/2021 e previsão de término em 24/09/2023, para continuar no
Doutorado em Pesquisa Aplicada à Saúde da Criança e da Mulher,
promovido pelo Instituto Fernandes Figueira - IFF/ FIOCRUZ.

Id: 2506982

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA-
ÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RI-
BEIRO

ATO DO R E I TO R

PORTARIA REITORIA Nº 231 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 013/2023
CELEBRADO ENTRE A UENF E TECHNISCHE
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O R E I TO R DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/002428/2023;

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de que trata a Portaria
Reitoria nº 219/2023, da seguinte forma:

Incluir: Felipe da Silva Nunes - matrícula PMCG: 36.336;
Excluir: Luis Gustavo de Souza Xavier - matrícula PMCG: 23.557.

Art. 2º - Os nomes dos demais membros da Comissão permanecem
inalterados.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 01 de setembro de 2023

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor da Universidade Estadual do Norte Fluminense

Darcy Ribeiro

Id: 2506919

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE UR-
BANA

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SETRAM Nº 1664 DE 31 DE AGOSTO DE 2023

DESIGNA PREGOEIRA, PREGOEIRO SUBSTI-
TUTO E EQUIPE DE APOIO PARA A MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO DENOMINADA PRE-
GÃO NAS FORMAS ELETRÔNICA E PRESEN-
CIAL, NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE UR-
BANA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE
URBANA, no uso de suas atribuições legais em conformidade com o
art. 191 da Lei 14.133/2021, medida provisória n° 1.167/23, Lei n°
10.520/2002, e com os Decretos Estaduais n° 31.863/2002, n°
31.864/2002, e n° 42.301/2010, SEI-100001/001331/2023;

R E S O LV E :

Art. 1º - Ficam designados os servidores abaixo denominados como
pregoeira e equipe de apoio para atuação nas licitações na modali-
dade de pregão nas formas presencial e eletrônica, com mandato de
01 (um) ano na seguinte forma:

Pregoeira:
Viviane da Silva Santos, ID. Funcional n.º 4142714 - 9

Equipe de apoio:
Danielle de Castro Borges, ID. Funcional n.° 5107749 - 3
Julia Rosa Coelho Teixeira, ID. Funcional n.° 5103037 - 3

Suplentes da Equipe de Apoio:
Raquel da Cunha Motta, ID. Funcional n.° 4279052 - 2
Mariana Beatriz Feitosa Apolinário, ID. Funcional n.º 5142208 - 5

Parágrafo Único - Fica designado o servidor Rosane A. da Luz Mar-
tins, ID. Funcional nº 4667424 - 7, como pregoeira substituta em
eventuais impedimentos da pregoeira designada nesta Resolução

Art. 2º - Da presente Resolução, será dado imediato conhecimento ao
Egrégio Tribunal de Contas do Rio de Janeiro, à Secretaria de Estado
de Fazenda e à Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação,
ficando revogadas as disposições em contrário, em especial a Reso-
lução SETRAM n°1659 de 03 de agosto de 2023.

Rio de Janeiro, 31 de agosto de 2023

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Transporte e Mobilidade Urbana

Id: 2506828

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE UR-
BANA

ATO DO SECRETÁRIO E DOS PRESIDENTES

RESOLUÇÃO CONJUNTA SETRAM/DETRO/RIOTRILHOS Nº 178
DE 18 DE AGOSTO DE 2023

DESIGNA MEMBROS PARA ELABORAÇÃO
DE PROJETO PARA AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS
ELÉTRICO COM FOCO EM MUDANÇA DE
MATRIZ ENERGÉTICA DA FROTA E NO DE-
SENVOLVIMENTO DE NOVAS TECNOLOGIAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE
URBANA, PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES
RODOVIÁRIOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e o DIRETOR-
PRESIDENTE da COMPANHIA DE TRANSPORTES SOBRE TRI-
LHOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribui-
ções legais, sem aumento de despesas e o que consta no processo
nº SEI-100001/001083/2023

CONSIDERANDO a necessidade de elaboração de projeto com foco
em mudança de matriz energética da frota e no desenvolvimento de
novas tecnologias.

R E S O LV E M :

Art. 1° - Instituir o Grupo de Trabalho (GT), com a finalidade de es-
tudar e elaborar projeto com foco em mudança de matriz energética
da frota e no desenvolvimento de novas tecnologias.

Art. 2º - Ficam designados como membros representantes da Secre-
taria de Estado de Transporte e Mobilidade Urbana - SETRAM, os
servidores: Douglas Susini Haddad, Id. Funcional nº 5125497 - 2, As-
sistente II e Breno Tostes Gomes Garcia, Id. Funcional nº 5138780-8.

Art. 3º - Ficam designados como membros representantes do Depar-
tamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro-
DETRO RJ, os servidores: Álvaro Eugênio Gonzalez Rodriguez, Id.
Funcional nº 50991167; Herval Barros de Souza, Id. Funcional nº
43720250; Sergio Luiz Muros da Silveira, Id. Funcional nº 20130120 e
Raquel Cardoso Seixas Schwab, Id. Funcional nº 42817854.

Art. 4º - Ficam designados como membros representantes da Com-
panhia de Transportes sobre Trilhos do Estado do Rio de Janeiro, o
servidor Gustavo Oliveira Pinto, Id. Funcional nº 51159040.

Art. 5º - Esta Resolução Conjunta entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 18 de agosto de 2023

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Transporte e Mobilidade Urbana

LEONARDO DE LIMA MATIAS
Presidente do DETRO/RJ

RAFAEL MACHADO QUARESMA
Diretor-Presidente da RIOTRILHOS

Id: 2503094


		2023-09-05T03:00:51-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




